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Rok 2022 končí. Aký bol?  
Poznačila ho predovšetkým  
rafinovaná vojna na Ukra-

jine a ideologická vojna o „práva“ 
LGBT. A ako to súviselo s našou 
farnosťou?

V tom prvom prípade sme sa 
v našej farnosti snažili pomáhať ako 
sa dalo. Modlitby za pokoj. Pre ľudí 
z Ukrajiny sme vyzbierali takmer 3.700 
eur. V našej malej dedine, v rodinách, 
v škole našlo útočište viac ako 40 ute-
čencov. Katolícka charita, tá naša, Spiš-
ská, aj Slovenská urobili pre utečencov 
neuveriteľné množstvo tichej, ale veľ-
mi dôležitej práce. Urobil pre nich na 
hraniciach, či v domácnostiach niekto 
viac? No nebolo počuť, žeby sa ľuďom 
v Katolíckej charite výraznejšie poďa-
kovalo. O cirkvi sa v médiách hovorilo 
skôr negatívne. Existujú normy o tom 
ako majú vyzerať informačné tabule, 
s vďakyvzdaním za prípadnú podpo-
ru z Európskej únie. Cirkvi sa takmer 
neďakuje. Šéfredaktor Štandardu  na-
písal: Zuzana Čaputová v prejave o 
stave republiky hovorila o menšinách, 
občianskom sektore, bránila novinárov. 
Ani slovom však nespomenula cirkvi. 
Nerobia náhodou pre charitu doma, 
ale aj pomoc Ukrajincom (Kubáncom, 
Sudánčanom, Etiópčanom…) viac ako 
ktokoľvek iný? 1

Samozrejme, kresťan očakáva od-
menu predovšetkým od Boha. Ide však 
aj o pravdivé informovanie necirkevnej 
verejnosti, ktorá je nešťastná z toho 
ako štát na cirkvi dopláca. Takže vám 
všetkým, ktorí ste darovali, prijali do 
svojich domácnosti, starali ste sa a mali 
ste trpezlivosť, a nebolo to veru ľahké, 
vám všetkým obyčajné, ale dôležité - 
Pán Boh zaplať!

Druhá črta končiaceho sa roku je 
zložitejšia. Časť západného sveta ra-
zantne a „láskavo“ bojuje za LGBT. 
Niektoré z cieľových „práv“ tejto ideo-
lógie sú pre katolíkov, pravoslávnych 
a pre niektoré skupiny protestantov 

neprijateľné. Kresťania nie sú tmári, 
ani homofóbi. Sú len ľuďmi svetla a reš-
pektujú prirodzený zákon, Sväté Písmo 
a učenie Cirkvi.

Z pomyselného tmárstva nás chce 
vyslobodiť viacero progresívnych 
„osobnosti“. Bývalá ministerka spra-
vodlivosti Mária K. veriacim vysvetlila, 
čo by urobil Ježiš Kristus, keby opäť pri-
šiel na svet a že doteraz sa Biblia chápa-
la v našich kruhoch úplne nesprávne. V 
rozhovore pre portál Refresher uviedla, 
že nesmieme uberať homosexuálom prá-
vo na „manželstvo“ a adopcie, že toto je 
v Európskej únii normálny štandard a 
my sme zaspali dobu. Veľký vplyv na 
toto slovenské spiatočníctvo má pod-
ľa nej časť Cirkvi, ktorá vraj klamlivo 
vykladá Bibliu a Ježiš by si to určite 
neprial. Pani exministerke prikyvujú 
ďalší Slováci – vedec Pavol Č., herečka 
Táňa P., bývalý poradca ukrajinskej vlá-
dy a bývalý slovenský minister Ivan M., 
novinár Štefan H., evanjelická farárka 
Anna P., husitský pastor Daniel P., bý-
valá kandidátka na prezidentku Magda 
V., bývalá ombudsmanka Mária P., aj 
kresťanská speváčka Katarína K.

My „spiatočníci“ ďakujeme. Ako 
obyčajní, rurálni, katolíci máme pred 
týmito osobnosťami rešpekt, predsa len 
si kladieme otázku, či sa v takej zložitej 
téme smieme obrátiť aj na iné osobnos-
ti. Napríklad na pápežov Jána Pavla II. 
a Benedikta XVI. Predpokladáme, že sa 
v Biblii tiež trochu vyznajú a využijúc 
slobodu prejavu (inú akú zažil biskup 
Haľko na Pohode) predstavme aj názor 
týchto pápežov:

- Podľa učenia Cirkvi majú byť muži 
a ženy s homosexuálnymi sklonmi prijí-
maní s úctou a treba sa vyhýbať ne-
spravodlivej diskriminácii voči nim. 
(pokračovanie str. 2)

Šťastné a veselé
Šťastné a veselé Vianoce prichá-
dzajú. Ale všade? Ak my ich máme 
takéto, čo iní? 
 Hodne ľudí vo svete tieto Via-
noce majú smutné v živote, keď ne-
majú čo jesť, ak im je zima, majú 
obavu o život. Kde je chyba, že ľu-
dia musia takto trpieť!? Mnohým 
na utešenie ostáva len ich myseľ. 
Vedomie ich presvedčenia, že sa 
narodil náš Pán Ježiš, ktorý tých 
ľudí v utrpení prijme k sebe, v čase 
tom určenia. Modlitba k Pánu Je-
žišovi ľudí pohladí po duši, a takto 
ťažkosti života zmierni. 
 Avšak tieto problémy pretrvá-
vajú nie roky, ale storočia. A robia 
ich ľudia medzi nami, ktorí vypa-
dajú ako my. Avšak títo chcú mať 
tzv. „silu“ a táto pramení v ich mys-
lení, chamtivosti za majetkom, pe-
niazmi. Pre svoje „blaho“ sú ochot-
ní robiť všetko. Ako predtým, tak 
aj dnes. Ich komunikáciou dávajú 
pre nás ostatných na vedomie, že 
ich činy sú ušľachtilé, správne a 
potrebné pre nás.
 Vlastne ďalej sa mi už nechce 
písať. Radšej idem myslieť na tie 
naše Vianoce.                             J.G.
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DUCHOVNÝ  ŽIVOT  NAŠEJ  FARNOSTI
- Manželstvo existuje len medzi oso-

bami rozdielneho pohlavia. Manželstvo 
je sväté, homosexuálne vzťahy sú v roz-
pore s prirodzeným morálnym záko-
nom.

- Štát nesmie ohrozovať verejnú 
morálku, mladí ľudia nesmú byť vysta-
vení pomýlenej predstave o sexualite. 

- Veriaci majú odmietnuť uznanie 
homosexuálnych zväzkov, katolícky po-
slanec má  povinnosť hlasovať proti nim. 
Opak predstavuje ťažký nemorálny čin.

- Adopcia deti v homosexuálnych 
zväzkoch znamená dopúšťať sa na nich 
násilia. Zneužíva ich slabosť.2

Toto je postoj Katolíckej cirkvi. 
Niektorí politici a novinári ho zrejme 
označia za stredoveký. (Ak by však ich 
rodičia odmietli vyššie uvedené názory, 
asi by dnes nebolo s kým polemizovať). 
Smie teda katolík žiť podľa učenia pá-
pežov? Smie tieto názory prezentovať a 
požadovať, aby sa aplikovali v spoloč-
nosti? Môžu katolícki rodičia žiadať, 
aby boli ich deti uchránené pred pro-
pagandou homosexuality?

Ak sa raz Európa stane, a pomaly 
sa stáva, islamskou, všetky tieto úva-
hy stratia zmysel. Zostane len nos-
talgia LGBT komunity za krásnymi 
časmi kresťanstva. (Na „katolíckom“ 
Slovensku nie je problém vyvesiť dúho-
vú zástavu aj na prezidentskom paláci, 
v moslimskom Katare ani na kapitán-
skych páskach futbalistov.)    

Tak čo už s nami katolíkmi v tejto 
Európe? Z Cirkvi môžeme vystúpiť, ale-
bo si môžeme založiť vlastnú subcirkev. 
Ale Katolícka cirkev má svoje hodnoty, 
ústavu darovanú Ježišom Kristom. Cir-
kev prežila množstvo prevratov. Niekto-
ré z nich si vyrobila sama. Možno sa 
niečo nedobre deje aj dnes. Napríklad 
v Nemecku. V oprávnenej nádeji, že sa 
tento článok nedostane na stránky naj-
predávanejšieho nemeckého denníka 
Bild, môžeme trápne-hrdo konštatovať, 
že kvačiansky katolík háji Božie zákony 
viac ako niektorý nemecký biskup. 

Nevieme, čím bude poznačený bu-
dúci rok 2023. Ale 99 zo 100 opýtaných 
katolíkov by mohlo povedať, že jeho čr-
tou má byť vernosť prirodzenému zá-
konu, rodine, Slovensku a Bohu.  „Kto 
sa bude hanbiť za mňa a za moje slová, 
za toho sa bude hanbiť aj Syn človeka.“ 
Povedal to Ježiš Kristus, Boží Syn, via-
nočné Dieťa. Zastaňme sa ho, aby sa on 
raz zastal nás.

Stanislav Šverha
1 https://standard.sk/284703/co-prezidentka-

-caputova-nepovedala/
2  https://www.vatican.va/roman_curia/con-

gregations/cfaith/documents/rc_con_cfaith_
doc_20030731_homosexual-unions_sk.html   
28. marec 2003

Začal sa rok 2022. Všetci si praje-
me všetko najlepšie a aby tento rok bol 
lepší, ako bol predošlý, ktorý bol jeden 
z najhorších rokov, aké sme doposiaľ 
prežili.

1.1. - Slávnosť Panny Márie Bo-
horodičky, sme sa sv. omše zúčastnili 
rozdelení podľa čísla domu, do šty-
roch skupín. I keď pršalo, išli sme pod 
dáždnikmi, bolo teplo, s radosťou sme 
stúpali do kostola. Boli sme radi, že 
sú povolené sv. omše a náš vdp. farár, 
aby všetkým vyhovel ochotne slúžil 
4 nedeľné sv. omše. Takýto poriadok 
slúženia sv. omší nasledoval aj ďalšie 
obdobie. 

Hneď po novom roku sme pocho-
vali dvoch našich rodákov a to 4.1. p. 
Eduarda Ťapaja (51 ročný) na Dlhej 
Lúke a 5.1 p. Štefana Chovana (82 roč-
ný) v Kvačanoch. 

6.1. -  Vdp. farár, ako predošlý rok, 
posviacal naše domy, ktoré si to priali, 
z dvorov, kde nám nechal obrázok sv. 
rodiny a samolepku s nápisom, ktorý 
sa píše na dvere.

23.1. - Tretia nedeľa v cezročnom ob-
dobí sa v celej cirkvi slávila ako „Nedeľa 
Božieho slova.“ Čítanie Božieho slova je 
dôležitým prvkom liturgie sv. omše. Keď 
sa v cirkvi číta Sväté písmo, sám Boh ho-
vorí k svojmu ľudu a Kristus prítomný 
vo svojom slove, ohlasuje evanjelium. 
Vdp. farár v kázni nás vyzýval, aby sme 
v rodinách čítali Sv. písmo a obetovali 
mu svoj voľný čas.

Od 18. - 25. 1.  sme sa po sv. ruženci 
modlili za zjednotenie kresťanov.

27.1. - Nás po ťažkej chorobe opus-
tila p. Kériová Danuša (68 ročná) z 
Dlhej Lúky. Jedna veriaca nás opustila, 
druhá pribudla. Do cirkvi sme prijali 
29.1. Timeu Odlevákovú, dcéru Marti-
na a Janky Odlevákovej.

15.2. - Po krátkej a ťažkej choro-
be nás opustil p. Ján Burdeľ (64 roč-
ný). Keďže je už rozšírený nový vírus 
Omikron, zádušná sv. omša v kostole 
bola len v obmedzenom počte (najbliž-
šia rodina) a pohrebné obrady boli na 
cintoríne nad jamou.

24.2. - Tento deň sa zapísal hlboko 
do dejín celého sveta. Ruské vojská za-
útočili na Ukrajinu. Utečenci, najmä 
ženy s deťmi prechádzali našimi hra-
nicami a mnohí ostali na Slovensku, 
kde im bola poskytnutá pomoc (uby-
tovanie, zdravotná starostlivosť, jedlo). 
Aj naša obec spolu s farnosťou mala 
nachystané ubytovanie pre 24 ľudí 

nad telocvičňou v areáli školy, v prípa-
de viacerých, boli veriaci ochotní, ich 
vziať domov. 

27. 2. - Bola v kostole vyhlásená aj 
zbierka a u koordinátorky charity p. M. 
Kojšovej sa mali nahlásiť dobrovoľníci, 
ktorí by sa o utečencov starali. Do 4.3. 
zatiaľ neprišli k nám žiadni utečenci, 
ale pripravené bolo všetko. Dobrovoľ-
níkov sa prihlásilo 17.

6.3. -  Osobne po utečencov na mik-
robuse bol na hranici p. Lásak Roman a 
vzali si ich rodina Tkáčová a Ďuronová 
(Janova)

8.3. - Do telocvične prišlo 24 ute-
čencov, boli to matky s deťmi. Obedy 
dostávali v škole a aj tí, čo boli v do-
mácnostiach.

13.3. - V našej farnosti býva adorá-
cia. Po 2 sv. omši bola vyložená Sviatosť 
oltárna až do poobedia, kedy o 14.15 
hod. bola Fatimská pobožnosť,  o 15 
hod. korunka Božieho milosrdenstva a 
po nej modlitby a požehnanie. Adorá-
cia bola venovaná hlavne za pokoj na 
Ukrajine. 

15.3. - Prijala utečencov aj rodina 
Mišíková a neskôr aj rodina Tylková, 
Gálová a Kinderlajová.

15.3. - zomrela ďalšia farníčka p. 
Františka Kokošková (nedožitých 91 
rokov). Už neboli obmedzenia a od 
20.3. boli všetky opatrenia proti Covid 
vírusu zrušené, okrem nosenia rúšok s 
respirátorom.

25.3. - Sviatok Zvestovania Pána. O 
15:30 hod bola krížová cesta, po nej o 
16. hod. sv. omša, po ktorej na výzvu 
sv. otca Františka bola zasväcujúca po-
božnosť, pri ktorej sv. otec zveril celú 
Ukrajinu Nepoškvrnenému Srdcu 
Panny Márie. Pred sochou Panny Má-
rie Fatimskej, ktorá bola vystavená na 
obetnom stole, viedol vdp. farár ka-
júcu pobožnosť. Malo sa to konať vo 
všetkých kostoloch. Priamy prenos 
tohto zasvätenia bol vedený z baziliky 
Sv. Petra v Ríme Sv. otcom cez televíziu 
LUX o 17:00 hod. 

2.4. - Do našej farnosti pribudol 
krstom nový člen našej cirkvi Lukáš Si-
hocký syn Mirky a Mareka Sihockého. 
Nech vyrastie z neho taký dobrý miniš-
trant, ako jeho dvaja bratia.

10.4. - Kvetná nedeľa (Palmová) 
– pred sv. omšou o 8 hod bolo svätenie 
maňušiek pri kríži vonku. Kytičky pri-
pravili členky farskej charity, za čo im 
patrí veľká vďaka. Poobede mala byť krí-
žová cesta vonku, po Novej ulici, hore 



Katarínsky hlas 1/2022                                                                                                                                                                       3

Dlhou Lúkou až na cintorín. Pre zlé po-
časie bola krížová cesta v kostole.

15.4. - Veľký Piatok krížovú cestu 
sme mali do Jamníka, kde sa vysvätil 
nový kríž na morovom cintoríne, na-
koľko pôvodný už bol starý.

ich významnú osobnosť v rodine. Von-
ku každá matka dostala kvet aj s pek-
ným upečeným ružovým srdiečkom. 
V tento mariánsky mesiac 15.5. prijalo 
Sviatosť oltárnu, prvé sv. prijímanie 14 
detí z farnosti Kvačian, Lipt. Matiašo-
viec a Lipt. Sielnice. Z Kvačian to boli: 
Michal Florek, Natália Majerčíková, 
Andrea Benikovská, Nelka Bošancová, 
Diana Hajurková a Alex Bálek. 

Od 1.6. - Mesiac Božského Srdca 
Ježišovho sme sa pred sv. omšou denne 
modlili litánie k Božskému Srdcu.

15.6. - nás opustil p. Alojz Jančok 
(84 ročný)

16.6. Na sviatok Božieho Tela boli 
nachystané oltáriky okolo kostola, 
avšak pre zlé počasie, ktoré prišlo po-
čas sv. omše, boli oltáriky v kostole. Od 
tohto sviatku sme sa začali modliť de-
viatnik k Božskému Srdcu. 

19.6. - bol pokrstený Adam Florek, 
syn Jána a Andrey Florekovej.

24.6.- sviatok Božského Srdca Ježi-
šovho, odpust na Dlhej Lúke. Na od-
pustovú slávnosť a hlavného celebranta 
bol pozvaný vdp. farár Marcel Šiškovič 
z Lipt. Matiašoviec, nakoľko u nás pô-
sobil 11 rokov a 1.júla odchádza za po-
mocného duchovného do inej farnosti. 
Po sv. omši sa mu za farnosť poďakoval 
vdp. farár a za veriacich členovia far-
skej rady s malou pozornosťou a kyti-
cou kvetov.

Od Veľkého Piatku sme sa modlili 
deviatnik k Božiemu milosrdenstvu až 
do 24.4, kedy v nedeľu Božieho milosr-
denstva tunajší naši ukrajinskí utečenci 
slávili Veľkú noc a pri sv. omši, na ich 
žiadosť, im vdp. farár požehnal Veľko-
nočné jedlá. Po sv. omši bolo agapé, pri 
ktorom sme našu návštevu, aj ostatných 
veriacich, ponúkli chutnými koláčmi, 
ktoré napiekli naše šikovné ženy, za čo 
sme im boli veľmi povďační.

27.4. - Po ťažkej chorobe nás opustil 
ďalší mladý veriaci p. Márian Štepaniak 
(61 ročný)

Mesiac máj je zasvätený k Panne 
Márii. Pred sv. omšou sme si robili má-
jové pobožnosti. Druhá májová nedeľa, 
je nedeľa venovaná matkám.  Nakoľko 
pre pandémiu, sa slávnosť v kultúrnom 
dome nekonala a na žiadosť kultúrnej 
komisii v obci, sme túto slávnosť mali 
pri našej Nebeskej matke v kostole, 
kde v príhovore vdp. farár poďakoval 
všetkým matkám a starým matkám za 

2. júl bol pokrstený Nathanael Dan-
ko, syn Simony rod. Bálekovej a Lu-
káša Danka, ktorý toho času bývajú v 
Nemecku a syn Matej, Mateja Báleka a 
Laurincovej Kataríny.

28. júla -  Zomrel náhle ďalší veriaci 
z Novej ulici p. František Hladiš.

31. júl - bol do našej farnosti po-
zvaný náš rodák vdp. farár Štefan Kojš, 
ktorý toho času je duchovným otcom 
vo farnosti Hnilec na východe. Bol po-
zvaný z príležitosti, aby sme mu celá 
farnosť zablahoželali k jeho významné-
mu jubileu 60-tich rokov a k 25. výro-
čiu prijatia sviatosti kňazstva. Po sláv-
nostnej sv. omši, ktorej bol hlavným 
celebrantom, boli všetci pozvaní do 
kultúrneho domu na guláš a malé ob-
čerstvenie. Všetkým, ktorí sa pričinili a 
prispeli na túto peknú duchovnú akciu 
vyslovujem Pán Boh zaplať.

8.8. - Celým Slovenskom preletela 
správa o zomrelom našom kardinálo-
vi v Ríme Jozefom Tomkom (98 roč-
ný), ktorý bol menovaný za kardinála 
25.5.1975. Je pochovaný v Dóme sv. 
Alžbety v Košiciach v krypte pod hlav-
ným oltárom. 

15.8. - Nanebovzatie Panny Márie, 
ako každý rok bolo v závere sv. omše 
požehnanie kvetov a bylín.

23.8. - zomrela ďalšia farníčka z Dl-
hej Lúke p. Ema Garabašová (91 roč-
ná). Dožila sa pekného veku, i keď po-
chovala 2 deti – syna a dcéru pomerne 
mladých.

• Prvá prijmičná sv. omša v Poprade v konka-
tedrále Sedemb. Panny Márie, 1997
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6.9. - Pred 25 rokmi si povedali spo-
ločné „Áno“ manželia Marián a Sylvia 
Tylková, kedy v tento deň si pri sv. omši 
obnovili pred rodičmi, deťmi a prítom-
nými na sv. omši, svoje manželské sľu-
by. Želám im, aby si tieto sľuby obnovili 
aj za ďalších 25 rokov ich spoločného 
života.

11.9. - V našej farnosti sa konala 
birmovka, pri ktorej emeritný biskup 
otec Andrej Imrich udelil sviatosť bir-
movania 20 birmovancov.

15.9. - Sviatok Sedembolestnej Pan-
ny Márie, patrónky Slovenska. Pre zlé 
počasie, sv. omša nebola pri našej ka-
plnke Sedembolestnej Panny Márie na 
Hnilisku, ale v kostole. 

22.9. - Pri večernej sv. omši bolo 
poďakovanie a svätenie celoročnej na-
šej úrody.

2.10. - Po ťažkej chorobe si povolal 
Pán Boh na večný odpočinok nášho 
dobrého a pracovitého farníka p. Vla-
dimíra Mišiaka (83 ročný). Nech odpo-
číva v pokoji. 

18.10. Zomrel p. Štefan Tucsok (85 
ročný).

Celý mesiac október bol zasvätený 
k modleniu sa posvätného ruženca. 
Od 20.10. sme sa po sv. ruženci zača-

li modliť deviatnik k Dušiam v očisci. 
Ruženec sa denne modlili členky ru-
žencového bratstva. Veľmi nám chýbali 
deti a mladí. Snáď na budúci rok?

1.-2.11. Sviatok Všetkých svätých a 
Dušičiek, kedy sme mali okrem sv. omší 
aj pobožnosť na oboch cintorínoch.

4.11. Do cirkvi bol prijatý krstom Ma-
rek Grúň, syn Ivany a Mareka Grúňa.

8.11. Zomrel z Dlhej Lúky rodák p. 
Eduard Behuliak (88 r.), ktorý svoj dô-
chodcovský vek prežil v rodnej dedine.

20.11. - V našej farnosti sme mali 
odpustovú slávnosť sv. Kataríny, kde 
hlavným celebrantom sv. omše bol vdp. 
farár z Lipt. Jána Peter Kvasňák. Táto 
nedeľa bola aj sviatkom Krista Kráľa a 
preto po sv. omši bola zasväcujúca po-
božnosť k Božskému Srdcu Ježišovmu 
a mohli sme získať plnomocné odpust-
ky. Bola to posledná sv. omša v liturgic-
kom roku.

23.11. -  Odišiel z našej farnosti 
náhle do večnosti náš veriaci p. Július 
Kudzbel (71 ročný). Jedni odchádzajú, 
druhí prichádzajú, v tento deň bola po-
krstená Valentínka Húsková, dcéra Jo-
zefa Húsku a Nikoly Gándiovej.

ša Krista, skutočne pripravení? Každý 
kresťan  katolík, by sa mal na tento čas 
trochu stíšiť, niečoho sa zrieknuť, dať 
si nejaké predsavzatie a predovšetkým 
prijať sviatosť zmierenia. Vtedy budú 
pre nás „Skutočné Vianoce“

6.12. - Do nášho kostolíka prišiel 
Svätý Mikuláš. Boli pozvané všetky deti 
bez rozdielu a doniesol deťom balíčky. 
Najviac sa im potešili ukrajinské deti, 
ktoré boli tiež pozvané. 

Čo sa týka prác okolo kostola, boli  
urobené nové múriky a schody pri 
vchodoch kostola a na chór, kde naši 
chlapci a chlapi vydali veľkú energiu, 
najmä pri rozbíjaní starých múrikov a 

27.11 - Bola 1 adventná nedeľa. Na 
adventnom venci na prvej sv. omši o 
8. hod. zapálil vdp. farár. prvú sviecu. 
Sme na príchod nášho Spasiteľa Ježi-
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pri betónovaní. Brigádou žien sa vyčis-
tili chodníky, dosypala sa hlina okolo 
nich a zatrávnili sa. Zabetónovala a 
položila sa dlažba vo vnútri chodby na 
chór a zakúpili sa regále na čistiace po-
treby a pracovné veci na upratovanie. 
Okrem toho boli 2 brigády vo farskej 
hore na Suchej a to v lete pri vyžína-
ní trávy okolo stromkov a v jeseni na-
tieranie stromkov proti divej zverine. 
Týchto brigád sa zúčastnili väčšinou 
ženy dôchodkyne. 

   Všetkým chlapom aj ženám za 
prevedené práce počas roka patrí veľ-
ká vďaka, ale aj všetkým, ktorí sa iným 
spôsobom podieľali na prácach v našej 
farnosti.

   Najväčšia vďaka a veľké Pán Boh 
zaplať patrí nášmu duchovnému otcovi 
za jeho pastoračnú činnosť v našej far-
nosti, ale aj za fyzickú prácu. Sme malá 
farnosť, ale bol ochotný počas tohto 
krízového obdobia slúžiť každú nedeľu 
dve sväté omše a tretiu nedeľnú v sobo-
tu večer na Dlhej Lúke.

   Okrem toho sa nehanbil vziať lo-
patu a ochotne pracovať s chlapmi, ne-
raz aj kosačku alebo vyžínačku a drevo, 
ktoré mu chlapi nachystali a doviezli, 
sám poštiepal a porúbal. 

Je potrebné sa poďakovať aj všetkým, 
ktorí milodarmi, modlitbami a iným 
spôsobom prispeli, aby naša farnosť 
bola živou a Bohu milou farnosťou.

   Nech Betlehemské svetlo sa roz-
svieti predovšetkým v našich srdciach, 
v našich rodinách, v našej farnosti, v 
našom štáte a na celom svete.

   Milostiplné požehnané Vianočné 
sviatky, aby sme Nový rok privítali v 
pokoji a zaželali si hlavne veľa zdravia, 
lásky, porozumenia, Božieho požeh-
nania a predovšetkým mier na celom 
svete, nech naše deti, vnúčatá nevedia, 
čo je vojna. To Vám všetkým praje za 
farskú radu.                V. S.

OKIENKO DO FARSKEJ CHARITY

Už tridsať rokov máme slobodu, čo sa 
odzrkadlilo aj v charite. Svoju službu 
ponúkame všade tam kde je potrebná. 
Charita je výkonom milosrdnej lásky, 
bez rozdielov farby pleti a nábožen-
stva. 

Činnosť našej charity za rok 2022:

5.3.2022 
Do našej obce niektorí občania boli 
doviesť z ukrajinskej hranice utečen-
cov. Sedemnásť občanov bolo ochot-
ných pomáhať. Bol zabezpečený roz-
voz potravín a odvoz k lekárovi podľa 
potreby. Potraviny pre utečencov sme 
zabezpečili z Červeného kríža Liptov-
ský Mikuláš, od Vdp. Sanigu z charit-
ného skladu Ružomberok a z Domu 
sv. Kláry Liptovský Mikuláš. 

14.3.2022 
Z Kyjevskej katedrály transpor-
tovali živého Pána Ježiša Krista v 
Eucharistii do bunkra, ako počas  
2. svetovej vojny. Katolíci ju odprevá-
dzali a pozdravovali.

24.3.2022 
Brigáda okolo kríža pred obchodom 
Jednota. Zúčastnili sa jej štyri členky.

9.4.2022 
Konala sa konferencia koordinátorov 
Farských charít v Spišskej kapitule. Dô-
raz  sa kladie na farské charity: potravi-
nová pomoc, dobrovoľníctvo a stabili-
zácia služieb. Hodne sa využíva ADOS 
– ošetrovanie priamo v domácnostiach. 
Po sv. omši prebehli voľby do kuratória.

kríž. Charita prispela natretím ohrady 
okolo kríža, výzdobou kríža a úpravy 
okolia.

24.4.2022 
V nedeľu Božieho milosrdenstva sme 
napiekli na agape koláče. Na tejto omši 
sa zúčastnili aj utečenci z Ukrajiny.

6.6.2022 
Brigáda na Suchej – vyžínanie strom-
kov. Zúčastnilo sa nás 11. Po brigáde 
sme sa zastavili pri kríži. 

21.6.2022  
20. výročie založenia Domu Charitas sv. 
Kláry v Liptovskom Mikuláši. Slávnosť 
sa začala sv. omšou o 10.00 hod. Po sv. 
omši rehoľná sestra Júlia dostala ocene-
nie od primátora Liptovského Mikulá-
ša. Prispeli sme napečením kysnutých 
koláčov a medovníčkov, ktoré členky 
charity z Liptovského Mikuláša rozdá-
vali pred kostolom.

1.8. – 15.8.2022 
Vyhlásená zbierka školských potrieb pre 
sociálne slabé rodiny. Vyzbierané veci si 
odniesla rehoľná sestra Júlia. Menovitý 
zoznam bol zaslaný ekonómke na Spiš-
skú Katolícku Charitu.

11.9.2022 
Konala sa v našej farnosti birmovka. 
Naše členky boli nápomocné rodičom 
birmovancov.

10.4.2022 
Na Kvetnú nedeľu boli pripravené ma-
ňušky na posvätenie.

15.4.2022 
Na Veľký piatok sa konala Krížová 
cesta do Jamníka. Bol zhotovený nový 
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Vážení občania!
Po ukončení volebného obdobia 
v rokoch 2018 – 2022 prišiel čas 
oboznámiť Vás s prácou a roz-
hodnutiami obecného úradu a 
obecného zastupiteľstva.  

Rok 2019
-  nákup novej rozhlasovej ústredne, 

ústredňa je prepojená so zariade-
ním Florián, čo nám umožňuje na-
hrať si hlásenia v rozhlase a aj bez 
prítomnosti obsluhy ich spustiť,

- nákup  kosačky STIGA na kosenie 
verejných priestranstiev,

- montáž kamerového systému na 
budove požiarnej zbrojnice, čím sa 
zabezpečuje aj kontrola zberného 
miesta na Dlhej Lúke,

- doriešenie majetkovo právnych 
vzťahov garáží pri školskej bytovke,

- dokončenie štrkovej cesty ktorá 
bola vysypaná od rodinného domu 
súpisné č. 155 po rodinný dom sú-
pisné č. 194,

- v spolupráci s firmou OZO a. s. boli
do každej domácnosti umiestnené 
kompostéry na biologicky rozloži-
teľný odpad,

- Ján CH. sa vzdal mandátu poslanca 
a nahradil ho Peter H.,

- maľovanie materskej školy,
- opravili sa výtlky o celkovej výmere 

306,07 m² na miestnych komuniká-
ciách pod správou Obce Kvačany, 

- vybudovanie protipovodňového 
kanála od domu p. Šablatúru do 
potoka Kvačianka. 

Rok 2020
- obecný úrad vykonával práce spoje-

né s COVIDOM, 
- odkúpenie parcely č. KN-C 998 v k. 

ú. Dlhá Lúka,
- počas Covidových opatrení sme 

sa pustili do rekonštrukcie domu 
smútku,

- vyriešil sa zber plastov po domoch 
do zberných nádob, ktoré obec za-
požičala občanom,

- demontáž pece na pevné palivo v 
materskej škole, nakoľko bola po-
škodená,

- Vladimír Ď. ml. sa vzdal mandátu po-
slanca a nahradila ho Miroslava S.,

8.10.2022  
Konala sa púť charít do rodiska sv. 
Alžbety Uhorskej Sarospataka v Ma-
ďarsku. Boli sme štyri. Program púte: 
adorácia, ruženec, sv. omša, požehna-
nie chlebov sv. Alžbety, požehnanie 
relikviou sv. Alžbety, prednáška o ži-
vote sv. Alžbety Uhorskej, oceňovanie 
charitných pracovníkov, litánie k sv. 
Alžbete. Odkaz sv. Alžbety je ROBTE 
ĽUDÍ ŠŤASTNEJŠÍMI.

10.10.2022 
Konala opätovne brigáda na Suchej. 
Vyžínali sme stromčeky a natierali pro-
ti ožieraniu zverinou.

25.10.2022 
Vyčistenie dlažby okolo kríža a výmena 
kvetov na cintoríne v Kvačanoch. Po-
dobne aj na cintoríne na Dlhej Lúke.

21.11.2022 
Pokosenie, vyhrabanie a očistenie oko-
lia kríža na Suchej.

7.12.2022 
Boli poslané medovníčky do kláštora v 
Grazy.

12.12.2022 
Boli poslané medovníčky k Vianociam 
pre deti zo sociálne slabých rodín do sv. 
Kláry.

 Darujte čokoľvek tomu,
 kto je v núdzi, akokoľvek
 málo by sa vám to zdalo,
 pretože to nie je málo pre
 toho, kto nemá nič. Ani
 v očiach Božích to nie je
 málo, ak ste dali to,
 čo ste mohli.
                    (sv. Gregor Nazianzský)

Všetkým členkám charity ďakujem za 
prácu počas celého roku 2022 a prajem 
pokojné Vianočné sviatky naplnené ra-
dosťou a Požehnaný Nový rok 2023.

koordinátorka FCH M.K.

- pokračovanie s prácami vo vnútor-
ných priestoroch požiarnej zbrojni-
ce.  

Rok 2021
- obec v spolupráci so Základnou 

školou dokončila priestory na uby-
tovanie, ktoré vznikli pri rekon-
štrukcii plochej strechy na sedlovú,

- rekonštrukcia bytu v materskej ško-
le,

- oprava dažďových zvodov v mater-
skej škole,

- rekonštrukcia sociálnych zariadení 
na prízemí materskej školy,

- pokračovanie s prácami vo vnútor-
ných priestoroch požiarnej zbrojni-
ce.

Za rok 2021 sa chcem poďakovať zá-
stupcovi starostu Milanovi Galicovi, 
poslancom obecného zastupiteľstva a 
pracovníčke obecného úradu za prácu 
počas mojej neprítomnosti.   

Rok 2022
- dokončenie vnútorných priestorov 

požiarnej zbrojnice,
- pridelenie požiarnického auta IVE-

CO,
- vybudovanie vstupu do požiarnej 

zbrojnice,
- rekonštrukcia zábradlia na moste 

pri materskej škole,
- rekonštrukcia zábradlia na moste 

pri rodinných domoch súpisné č. 
112-117,

- spravila sa aj rekonštrukcia mosta 
na Dlhej Lúke, kde investorom bol 
VÚC Žilina, 

- montáž kamerového systému v are-
áli materskej školy, čím sa zabezpe-
čuje aj kontrola budov na ihrisku,

- rekonštrukcia zatekajúcej strechy 
na budove materskej školy,

- úprava odstavných plôch pri cinto-
rínoch Kvačany a Dlhá Lúka,

- oprava plota v zadnej časti cintorí-
na v Kvačanoch,

- rušenie hrobových miest na cinto-
ríne Kvačany, ktoré sa uskutočnilo 
v súlade zo zákonom č. 131/2010 Z. 
z. o pohrebníctve a čl. 8 ods. 2 VZN 
1/2011 Prevádzkový poriadok pre 
pohrebiská na území obce Kvačany, 
kde obec vyviezla 47,70 ton betó-
nu.

V ďalšom volebnom období nás čaká:
- vybavenie územného a stavebného 

povolenia a následné zrealizovanie 
osvetlenia na miestnej komunikácii 
v k. ú. Dlhá Lúka, kde sa začali sta-
vať rodinné domy, 
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- v roku 2022 sme podali žiadosť na 
Environmentálny fond na zateple-
nie Požiarnej zbrojnice, kde sme do 
dnešného dňa nedostali odpoveď,

- v roku 2021 sme podali žiadosť na 
zateplenie kultúrneho domu, kde 
sme tiež do dnešného dňa nedosta-
li vyjadrenie z Environmentálneho 
fondu,

- v obci treba doriešiť osvetlenie od 
obchodu COOP Jednota smerom 
nadol po rodinný dom č. 30 a tiež 
úsek od odbočky z hlavnej cesty /
RD č. 71/ po cintorín v Kvačanoch. 
Na týchto miestach sú rozmiestne-
né lampy verejného osvetlenia pri 
rodinných domoch, ktoré neosvet-
ľujú chodník a cestu a tým neplnia 
svoj účel,

- ak chceme požiadať finančné
prostriedky na vybudovanie kanali-
zácie a čističky, tak nám treba pre-
pracovať celú projektovú dokumen-
táciu, ktorá stojí nemalé finančné
prostriedky.

 V obci je mnoho vecí ktoré tre-
ba opraviť alebo vylepšiť ale na druhej 
strane sú dôležité finančné prostriedky,
aby sa to mohlo zrealizovať. Ako prí-
klad môžem spomenúť materskú školu, 
kde sa zálohové faktúry za plyn zvýšili 
z 340 € mesačne na 1.570 €, čo ročne 
predstavuje nárast z 4.080 na 18.840 €. 
Nevieme čo bude s elektrinou a ako sa 
od 1.1.2023 zvýši cena. Zvýšili sa nám 
aj náklady na kosenie a údržbu verej-
ných priestranstiev. Z rozpočtu obce sa 
tiež financuje Školská jedáleň a Školský
klub detí, kde obecné zastupiteľstvo, po 
návrhu vedenia základnej školy, zvýšilo 
ceny obedov v školskej jedálni. Zvyšo-
vali sa aj ceny za prenájom telocvične a 
priestorov v základnej škole. Poplatky 
sú uvedené vo VZN č. 2/2022 o nájme 
nebytových priestorov vo vlastníctve 
Obce Kvačany, ktorého platnosť je od 
1.1.2023. 

Ďalej boli spracované:  
- Dodatok č. 2 k VZN Obce Kvačany 

č.  1/2019 o určení výšky príspev-
ku na čiastočnú úhradu nákladov v 
školách a školských zariadeniach, 
ktorých zriaďovateľom je obec Kva-
čany

- VZN Obce Kvačany č. 01/2022 o 
miestnom poplatku za rozvoj

- Dodatok č. 3 k VZN Obce Kvača-
ny č.  5/2015 o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady 
na území obce Kvačany

   Od januára sa zvýšia poplatky za 
komunálny odpad. Jedná sa o odpad 
vyvezený z rodinných domov, cintorí-
nov a zberného dvora. Za tento odpad 
sa zvýšili ceny, ktoré sa v budúcnosti 
ešte budú zvyšovať a to z toho dôvodu, 
že poslanci v NR SR schválili zákon o 
odpadoch, na základe ktorého bude 
musieť zberová spoločnosť vyzbieraný 
komunálny odpad  pretriediť a až tak 
ho vyvážať na smetisko.
 V praxi to znamená, že čím viac 
budeme doma triediť, tým menej bu-
deme platiť za komunálny odpad.
 Od nového roka sa na základe 
vyhlášky č. 371/2015 Z. z. Minister-
stva Životného prostredia platnej od 
1.1.2023 zavádza v individuálnej byto-
vej výstavbe nulová donášková vzdiale-

Demografia
obyvateľstva v roku 2021  

v Kvačanoch

stav obyvateľstva k 1.1.2021: 556
prisťahovaných: 12
narodených detí:     7
odsťahovaných:   10
úmrtie:     11
stav obyvateľov k 31.12.2020:  553
(z toho žien – 279 a mužov – 274)

nosť. To znamená, že v obci je povinné 
zaviesť vrecový zber po domácnostiach 
(papier, plasty, kovy, VKM). Občania, 
ktorí budú papier separovať, si môžu v 
januári 2023 vyzdvihnúť na obecnom 
úrade vrecia. Nádoby na papier, ktoré 
sú rozmiestnené po obci sa v priebehu 
januára až februára odložia na zberný 
dvor. Bližšie informácie k zberu papie-
ra budú vyhlásené v miestnom rozhla-
se.

 V období od 1.1.2022 do 1.10.2022 
sa v našej obci vyzbieralo:  
- komunálny odpad – 46,68 t
- plasty – 10,96 t
- sklo – 10,72 t
- papier – 9,31 t
- elektro odpad – 1,86 t
- šatstvo – 1,86 t
- kovy – 0,34 t

 Na záver poďakovanie patrí pra-
covníkom obecného úradu, MŠ, ZŠ, 
podnikateľským subjektom a organi-
začným zložkám obce ako aj občanom, 
ktorí sa v roku 2022 podieľali pri orga-
nizovaní obecných podujatí. Ďakujem 
patrí aj všetkým poslancom a členom 
komisií, ktorí ukončili svoje pôsobenie 
v tomto volebnom období. Zároveň 
prajem novozvoleným poslancom veľa 
sily do ďalšieho volebného obdobia. 
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Rok 2022 bol pre nás oproti mi-
nulým rokom oveľa veselší, plný 
krásnych,  osobných stretnutí.

Prvá naša aktivita na ktorú sme sa 
tešili bola v  mesiaci máj  Deň matiek.  
Po spoločnej diskusii sme sa  rozhodli 
ešte neorganizovať hromadné stretnu-
tie mám a starých mám v DK. Osobne 
sme im však poďakovali a zaželali všet-
ko dobré. Všetky členky komisie roz-
dávali kvety a pekne vyzdobené perní-
kové srdce všetkým mamám a starým 
mamám v našej obci.

ČINNOSŤ KOMISIE 
PRE SOCIÁLNE VECI 

A RODINU

“Materská láska! Ach, tá nepozná 
hraníc! Je ako fontána, ktorej prameň 
nikdy nevyschne.”-

Keďže tento rok sa končí naše pôso-
benie v komisii, veľmi sme si želali , aby 
sme mohli usporiadať osobné stretnu-
tie dôchodcov v mesiaci október, na 
ktoré  sa už tešili. Nakoniec sa to poda-
rilo a my sme sa mohli stretnúť s naši-
mi dôchodcami na príjemnom posede-
ní, ktoré sa konalo 9.10.2022 v našom 
kultúrnom dome. O pekný program sa 
nám postarali deti z MŠ, ZŠ a folklórny 
súbor Poludnica.

Naši najstarší sa dobre porozpráva-
li, dokonca si aj spoločne zaspievali. Už 
dlho nemali  možnosť takto sa stretnúť 
a my sme cítili, že boli naozaj radi.

Tých, ktorí nemohli prísť na stret-
nutie zo zdravotných dovôdov, sme 
osobne navštívili a odovzdali sme im 
darček. Boli sme príjemne prijatí a títo 
najstarší nám len dodali povzbudenie, 
že starať sa o druhých má zmysel.

„Láska znamená mať väčšiu sta-
rosť o druhého ako sám o seba.“

Našou poslednou aktivitou bolo 
vítanie detí. V  sobotu 5.11.2022 sme 
privítali v kultúrnom dome nových 
občanov spolu s ich rodičmi. Každá ro-
dina dostala od nás darček (znovu sme 
vybrali ručne šité hračky od p. riadi-
teľky Sonky Tkáčovej) a fin. príspevok
100 EUR k narodeniu od OÚ. Ďakuje-
me dievčatám Natálke, Andrejke, Ne-
lke a Eliške za ochotu zúčastniť sa na 
programe.

Sme radi, že môžeme medzi nový-
mi občanmi privítať tieto deti:

Nathaniel Danko, Adam Florek, 
Marek Grúň, Marek Hulej, Lukáš Si-
hocký, Jaroslav Matúš, Chanel Nale-
vanková

Všetkým občanom by sme chceli 
popriať len to najlepšie, zdravie, spo-
kojnosť a radosť, nech ďalší rok môže-
me spolu prežiť v pokoji a láske.

Členkám komisie (Katarína Caba-
nová, Danka Grúňová, Františka Hús-
ková, Andrea Chlebíková, Magdaléna 
Krajčiová) by som sa chcela poďakovať 
za ich nasadenie a ochotu pomôcť pri 
činnosti našej komisie. Naše pôsobenie 
v komisii sa končí, ďakujeme všetkým, 
ktorí nám akokoľvek pomáhali a držali 
palce. Novej komisii prajeme veľa sily, 
úspechov, nech sa im darí.

Katarína Kojšová, Andrea Chlebíková, 
komisia pre sociálne veci a rodinu
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Čas vianočný...
...čas povzbudzujúci

Aj keď v týchto dňoch 
decembrom uzatvára-
me kalendárny rok, v 
školskom prostredí ešte 
nie je čas na bilancova-
nie. December v škole 
je mesiacom povzbude-

ní, láskavosti, je to  čas pre  príjemné 
stretnutia a dobré naladenie žiakov 
a  zamestnancov školy, ktoré chceme 
posunúť ako darček do jednotlivých 
rodín. Napriek tomu je potrebné vyu-
žiť príležitosť informovať všetkých so 
záujmom o našu školu o tom, ako sa 
škola vyvíja, čo sú jej priority, na čo sa 
zameriavame i aké očakávania máme 
vo forme výstupov .

Na našej ceste k inkluzívnej škole 
prekonávame mnohé úskalia. 21 % 
žiakov sa pasuje s rôznymi zdravotný-
mi znevýhodneniami, ako je ADHD, 
dyslexia, dysortografia, dyskalkúlia či
dyspraxia. V čom sme im nápomocní? 
Náročnú prácu vyučujúcich v triedach 
podporuje tím šiestich asistentov uči-
teľa a školský špeciálny pedagóg. Bez 
rodičovskej dôvery a podpory to ale  
nestačí. Len spolupráca školy, rodiny 
a snaha samotného žiaka prináša po-
zitívne výsledky. 

Škola sa “v čase covidu”  výrazne 
posunula v rozvoji IT zručností žia-
kov i pedagógov, čo teraz využívame 
aj v medzinárodných projektoch. V 
rámci platformy eTwinning  svoje 
projekty v tomto školskom roku  v 
spolupráci so slovenskými i zahra-
ničnými školami majú založené pia-
taci a ôsmaci.  V septembri sme v 

Kvačanoch hosťovali 22 žiakov s tro-
mi pedagógmi zo Základnej školy 
v Mukařove, ktorým sme pripravili 
celotýždňové vzdelávanie v oblasti 
robotiky a čitateľskej gramotnosti. V 
rámci platformy Erasmus+ sme od 
septembra 2022 stihli zrealizovať nie-
koľko mobilít. Najskôr to bolo 15 žia-
kov 6. ročníka, ktorí spolu s triednou 
učiteľkou a ďalšími dvoma pedagógmi 
absolvovali týždňové vzdelávanie pod 
názvom Výprava za poznaním u čes-
kého partnera – v Základnej škole v 
Mukařove pri Prahe. Spolu so svojimi 
kamarátmi z miestnej základnej ško-
ly plnili svoj cieľ – zdokonaliť svoje 
pozorovacie a bádateľské schopnosti, 
a tak prehĺbiť svoj záujem o environ-
mentálnu udržateľnosť. Pani učiteľka, 
M.Ed. Soňa Kohnová, zorganizovala 
veľmi kvalitný program v spolupráci s 
odborníkmi didaktického centra geo-
lógie z Múzea v Říčanoch. Deti sa na-
učili objavovať a určovať nerasty a mi-
nerály, skúmať vznik a zánik hornín, 

pozorovať štruktúru kameňov, praco-
vali s geologickým kladivkom, stali sa 
odborníkmi na rezanie, brúsenie a leš-
tenie kameňov, pretože každý si svoj 
takto vlastnoručne opracovaný achát 
odniesol domov. Vyskúšali si aj to, aké 
náročné je nakresliť mapu jaskyne. 
Po kameňoch sa výprava presunula k 
prekrásnym miestnym jazierkam, kde 
sa výskum zameral na samotné zlože-
nie vody, mikroorganizmy v nej a jej 
obyvateľov. Odobrané vzorky skúmali 
binolupou a určovali pomocou kľú-
čov. Táto aktivita bude mať pokračo-
vanie aj v domácom prostredí, kde 
žiaci budú skúmať vzorky z našich 
prírodných vodných zdrojov, porov-
najú, zanalyzujú a navrhnú zmeny 
v správaní sa ľudí k prírode. Jeseňou 
zmaľované lesy v okolí jazier sa stali 
ďalším priestorom na pozorovanie 
rôznych druhov rastlín a živočíchov, a 
to aj na základe ich stôp, ktoré pouka-
zujú na ich prítomnosť. Deti zistili, že 
zmiešané lesy sú oveľa bohatšie na bi-

Uvítanie našich najmenších do života
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odiverzitu fauny a flóry v porovnaní s
ihličnatými lesmi. V čistom prostredí 
lesa si zahrali hru na potravový reťa-
zec, aby pochopili vzťahy a súvislosti 
medzi obyvateľmi lesa. Zážitkovou 
metódou poznávania pestrosti nielen 
českej fauny bola exkurzia do praž-
skej ZOO, kde si zažili biomonitoring 
v praxi zameraný na etológiu zvierat. 
Spolu s odborníkom pozorovali  zá-
konitosti správania sa živočíchov, naj-
mä vtáctvo, ale aj plazy a cicavce. V 
prostredí modernej bioučebne na ZŠ 
Mukařov Mgr. Radoslava Kulhánková 
ukázala žiakom prácu s mikroskopom, 
aby dôkladne skúmali kvety, listy, ko-
rienky, ale aj vzorky donesené z lesov 
a z jazierka. Jednotlivé segmenty určo-
vali pomocou kľúčov, ale  aj mnohých 
školských botanických zbierok, ktoré 
škola má. Deti sa dozvedeli prečo a 
ako si zaviesť zbierku v škole, ako sa 
následne o ňu starať, aby mohla slúžiť 
aj ďalším nadšencom environmentál-
nej udržateľnosti. Celotýždňový boha-
tý edukačný program bol podporený aj 
návštevou Národného múzea v Prahe, 
jeho prírodovedeckou sekciou. Okrem 
vzdelávacích aktivít si šiestaci užili aj 
priateľské výpravy s mukařovskými 
žiakmi, napr. komentovanú prehliad-
ku Prahy, v Chocotopii si vlastnoruč-
ne vyrobili svoju obľúbenú čokoládu, 
navštívili zábavné centrá, spolu piekli 
svoje obľúbené jednoduché koláčiky a 
zahrali si priateľské zápasy vo florbale
a futbale. 

 Prácu odborníkov celý týždeň tie-
ňoval a získaval nové zručnosti pán 
učiteľ Peter Kuchta. Pani učiteľky Mgr. 

Zdena Trnovská, Mgr. Natália Griešo-
vá a Mgr. Karina Ambružová absol-
vovali týždňové pobyty  v Executive 
Training Institute Malta v St. Julians 
na Malte, zamerané na rozvoj inova-
tívnych metód vyučovania a  jazyko-
vých zručností. Získané kompetencie 
využívajú pri vedení  žiakov ku globál-
nemu chápaniu fungovania vecí a ku 
konaniu vedúcemu k trvalej udržateľ-
nosti. 

Náš školský podporný tím pra-
videlne analyzuje výsledky žiakov a 
navrhuje nové riešenia na zlepšenie 
efektivity výchovnovzdelávacieho 

procesu. Aktuálnou zmenou v chode 
školy je zintenzívnená podpora čita-
teľskej gramotnosti, a to denno-den-
ným pravidelným čítaním. Každý deň 
sa v triedach začína čítaním spoločnej 
knihy a žiaci deň ukončia krátkym čí-
taním svojej knihy. Čítajú teda nielen 
samotní žiaci, ale vzorom sú im aj  uči-
telia a dúfame, že sa pripoja i rodičia. 
Veríme, že sa nám trpezlivosťou po-
darí u žiakov vypestovať trvalý návyk, 
ktorý sa stane súčasťou kultúry každej 
rodiny. Uvažovanie nad čítanými tex-
tami prispeje k porozumeniu textu, s 
ktorým ako žiaci každodenne pracu-
jú nielen na čítaní a literatúre, ale na 
všetkých predmetoch, a to nielen v 
škole, ale všade v bežnom živote. Číta-
ním krásnej a obsažnej literatúry kul-
tivujeme aj náš duchovný rozmer. 

Poprajme si teda navzájom úctu a 
rešpekt. Učiteľom prejavme dôveru v 
ich profesionálny prístup, aby mali v 
náročnej práci chuť a elán prichádzať 
s novými výchovno-vzdelávacími me-
tódami, ktoré majú potenciál v práci s 
mládežou 21. storočia. Rodičom pra-
jeme silu a múdrosť, s ktorou dokážu 
byť pre svoje deti oporou v ich slobod-
nom konaní. Deťom doprajme radosť 
z objavovania a odvahu v bádaní, aby 
aj v chybách nachádzali svoje rozvojo-
vé možnosti a dokázali prežívať radosť 
z úspechu nielen svojho, ale aj toho 
druhého.

Mgr. Mária Rypáková, 
Mgr. Antonia Matušková



Katarínsky hlas 1/2022                                                                                                                                                                       11

„UŽ ZA UŠKOM NEMÁM RÚŠKO...“

Brány Materskej školy Kvačany sa 
v novom školskom roku 2022/2023, v 
mesiaci september, otvorili pre 24 detí, 
vo veku od 2 do 6 rokov, z toho pre 4 
deti po prvýkrát. Jedna trieda opäť za-
plnila všetky dostupné miesta a teší sa 
hojnému počtu detí. 

Ale poďme pekne poporiadku a 
vráťme sa opäť na začiatok kalendár-
neho roka. Nový prvok, ktorý obohatil 
telocvičňu materskej školy bol v podo-
be molitánových pomôcok na cvičenie, 
ktoré rozvíjajú u detí najmä koordiná-
ciu, fantáziu pri zostavovaní dráhy, ale 
aj ohľaduplnosť pri jej zdolávaní. 

  Počas roka neoslavujeme len na-
rodeniny a meniny, ale pripomíname 
si aj významné dni ako Deň včiel, Deň 
Zeme, Deň vody a Deň jablka, ktoré 
oslavujeme s množstvom hier a súťa-
ží. Podnecujeme u detí, tak ako je to 
zakotvené v Školskom vzdelávacom 
programe, najmä environmentálne a 
prosociálne správanie, čomu deti učí-
me láske k sebe samému, svojim kama-
rátom a svojmu okoliu. Aj bežný deň sa 
v tomto roku stal pre deti výnimočným 
vďaka pánovi M. Fittovi, ktorý prekva-
pil deti jedinečným skákacím hradom 
a cukrovou vatou. 

 Zatiaľ čo predchádzajúce dva roky 
sme sa vítali s rúškami, tento rok sme 
sa mohli vítať  už aj s úsmevom na tvá-
ri. Pocítili sme to najmä na hromad-
ných podujatiach, ktorých sa mohli 
zúčastniť už aj rodičia detí. Uvoľnenie 
opatrení sme naplno využili najmä 
pri cestách do Liptovského Trnovca a 
Liptovského Mikuláša. Cesta autobu-
som bola pre deti veľkým zážitkom aj 
zážitkovým učením. Počas tohto roka 
sme stihli navštíviť a veľa sa dozvedieť 
v Slovenskom múzeu ochrany prírody 
a jaskyniarstva (SMOPAJ), prečistiť si 
dýchacie cesty v Soľnej jaskyni, ako aj 
kultúrne sa vyžiť v Kine Nicolaus. 

  Rovnako nás neobišli ani význam-
né medzinárodné dni. Deti vystúpili na 
Deň matiek v priestoroch jedálne MŠ 
na ľudovú nôtu, kde potešili svoje ma-
mičky aj babičky ľudovými piesňami a 
tančekmi. 

 Deň detí bol tematický a niesol sa v 
duchu pirátov. Deti podľa mapy hľadali 
poklad a plnili úlohy od materskej ško-
ly až po známy Kvačiansky ostrovček. 
Odmenou boli lístky na plavbu loďou 
po Liptovskej Mare, ktorá bola zároveň 
koncoročným výletom. 
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  Rozlúčková noc býva záverečnou 
skúškou pre budúcich školákov. Kona-
la sa v téme Western, pričom kovboji 
úspešne vyriešili všetky úlohy (jazyko-
vé, logické aj motorické) a našli kľúč 
k pokladu. Nezabudli sa posilniť pri 
opekaní špekačiek, jazde na koni a ná-
slednom oddychovaní v škôlkarskych 
postieľkach. Príležitosť vidieť ako to v 
škole funguje mali predškoláci na ukáž-
kovej hodine prváčikov p. uč. A. Flore-
kovej, v spolupráci so ZŠ Kvačany.
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Ján Chlebík. Kontakt: 044/5597597 Tlač: Print Master Lipt. Mikuláš. Náklad: 200 ks. Nepredajné.

 Posledný školský deň deti navštívili 
kostol sv. Kataríny Alexandrijskej a po-
ďakovali za úspešný školský rok. 

Október sa nesie v znamení úcty 
k starším, počas ktorého aj naše deti 
prispeli krátkym programom pre po-
tešenie svojich drahých starkých. No-
vember naskytol príležitosť pre otvo-
renie Plesu MŠ Kvačany, z ktorého 
výťažok bol venovaný deťom na ich 
všestranný rozvoj. Ešte raz patrí veľká 
vďaka všetkým, ktorí sa podujali pri 
prípravách, sponzorovaní a organizá-
cií tohto jedinečného a zmysluplného 
podujatia.  

December už tradične robí bodku 
za ďalším rokom, kedy sa stretávame 
na spoločnej vianočnej besiedke. Nie-
čo sladké, niečo zdravé a niečo aj pre 
zábavu obsahovali balíčky spod šikov-
ných rúk paní predavačiek z Coop Jed-
noty Kvačany. Ako každý rok, tak aj v 
tomto čase si na nás spomenul pán M. 

Florek, ktorý deti vždy poteší sladkými 
maškrtami aj farebnými pastelkami či 
omaľovánkami. Rolu Mikuláša si tento 
rok vyskúšal pán M. Hulej s pomocní-
kom anjelikom K. Tkáčovou. V mene 
detí ďakujeme aj Vám za zachovávanie 
tradícií a príjemného zážitku v našej 
materskej škole. 

Milí priatelia, so spoločným prianím sa s vami tento rok lúči,
 kolektív MŠ Kvačany

Vianoce krásne a čisté ako sneh,
na stole nech všetkým ľuďom rozvoniava oblátka a med.
Nech každé srdiečko sťa oheň zahorí,
všetkých ľudí nech láska a doo naplní.
Nielen na Vianoce a na Nový rok,
ale počas všetkých dní želáme vám úspešný a šťastný nový rok.


